
\CV .,,,--''\à"..C:.:.,s'

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
TIANGUA-CE

TOMADA DE PREÇOS N' 06/2020-SEMED

E OUAS SALAS NA LOCAUDADE DE SÍTIO TETÉUS

RAMILOS CONSTRUÇOES EIRELl-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n' 09.060.561/0001-50, com sede a Avenida Prefeito Jacques Nunes, 916,
Cândida Xavier de Sá, CEP: 62.322-520 -- Tianguá-CE, representada por Sr. TRAGO ISMAR
SALVA DE LAMA, brasileiro, solteiro, administrador, portador do RG n' 2000028125933 e do CPF

n' 014.392.013-82, residente e domiciliado na Av. José Humberto de Vasconcelos, s/n, Candido

Xavier de Sá, Tianguá-CE -- CEP 62300-000, vem respeitosamente à presença dessa Presidência

e D. Comissão Julgadora, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO, em face da habilitação da
empresa SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOTAÇÕES LTDA, CNPJ n
21.181.254/0001-23, pelos fatos e fundamentos a seguir:

Avenida Prefeito Jacques Nunes, n' 916
('ândirin Xavíer de Sá - Tianeuá-CE.

XMuR ramílosconstrucoes@hoünail.com



«''
'*

- ..::,... l
~'*" \Y /

'3

1. DO CABIMENTO E DA TEMPESTIVIDADE

E cabívela interposição deste recurso, com fulcro no aR. 109, 1, "b" da lei 8666/93 por se

tratar de habilitação do licitante.

É tempestivo este recurso com fulcro no art. 109, 1, "a" da lei 8666/93, referente ao

resultado de julgamento do envelope de habilitação.

2. DO EFEITO SUSPENSIVO

Conforme art. 109, $2' da lei 8666/93 os recursos interpostos na fase de habilitação terão

por força de lei, efeito suspensivo.

3. DOS FATOS

A empresa llcitante SERTÃO CONSTRUÇÕES participante da Tomada de Preços
n' 06/2020 SEMED ao apresentar sua documentação de habilitação para a licitação em

questão, acostou balanço patrlmonialfora dos parâmetros legais

O editalé firme que o documento supramencionado deve estar em conformidade

legal, o que não ocorre nesta situação, no qualdemonstraremos no tópico posterior

4. DO MERITO

4.1 DO BALANÇO PATRIMONIAL

Inicialmente, o item "a" do tópico IV - DA QUALIFICAÇÃO ECONOMICA, do Edital

prevê que o balanço patrimonialdeve ser apresentado na forma legal. vejamos

a). Balanço patrimoniale demonstrativos contábeis do último

exercício socia], já exigíveis e apresentados no forma da lei, [...]

Com efeito, o editalexige que o balanço patrimonialapresentado obedeça

disposições legais no âmbito contábil

Avenida Prefeito Jacques Nunes, n' 916
Cândido Xaviex' de Sá - Tianguá-CE.

ih oün ail.comÊmuã rama
/i'\ rQQ} o09a.l.Q7? 9



C)corre que o referida tópico não é obedecido pela empresa recorrida

Uma justificativa acostada a este recurso demonstra a clara violação a preceitos

legais das NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE. Segundo resolução do CFC, o

balanço anexo a esta pela recorrida não tem o valor correspondente a realidade e não

merece apreço por esta comissão

Por tudo isso, pede-se as está colenda comissão que revive o ato administrativo e

proceda um novo ato inabilitando a empresa recorrida.

6. DOS PEDIDOS

Pelo exposto, requer conhecimento e provimento deste recurso, promovendo

decisão a fim de inabllitar a licitante SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
LOCAÇOES LTDA, CNPJ n' 21.181.254/0001-23, por conta dos argumentos

supramencionados

6. REQUERIMENTO FINAL

Todavia, se por ventura, ainda assim, não seja reconsiderada a decisão ora
guerreada, requer a remessa do recurso à apreciação da autoridade hierarquicamente

superior, para os fins de direito, conforme prevê o parágrafo 4'. do artigo 109 da Lei

Federal 8.666/93, como também poderemos fazer uso da prerrogativa constante no

parágrafo lo. do artigo 113 da supracitada Lei. Requerimentos estes que se faz por
respeito ao princípio legal, pois temos absoluta convicção que não se farão necessários

Termos em que, pede Deferimento

Tianguá -CE, 15 de Dezembro de 2020

TIAd01SMAR SILVA DE LIMA

Avenida Prefeito Jacques Nunes, n' 916
Cândida Xavier de Sá - TianRuá-CE.

M ramilosconstrucoes@hotmail.com



@

A empresa RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI, sob CNPJ 09.060.561/0001-50 situada na
Avenida Prefeito Jacques Nunes, 916, Cândida Xavier De Sá. CEP 62322-520 - Tíanguá Ceará.
vem por meio deste, apresentar as seguintes observações sobre a empresa SERTÃO
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA

O Balanço Patrimonialda empresa SERTÃO CONSTRUÇÕES encontra-se divergente

com as NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE que está disposto no ,4R. ]g da Peso/ração
CFC ng 751, de 29 de dezembro de 1993, o N8C T ].9.S - Depreciação, Amortização e Exaustão;

Tendo em vista que são contas RETIFICADORAS DO ATIVO, ou seja, tem função redutora
(subtração}. Entretanto o saldo dessa mesma conta da empresa citada, ao invés de retificar
(diminuir) está somando.

Sendo assim, a soma carreta do total dos ativos seria R$ 1.858.946,11 não fechando
com o totaldos passivos de R$ 1.964.946,11. Segue abaixo o balanço para conferência

=r.:':. = .":= ;.
:.:=: =;:: =":-- --. .

noa.-oo,oo ''R'u''A-.. E'D '"AT-x.+-nx"

Cândido Xavierde Sá - Tianguá CE.
iÊR{ ramal(nconstrucoes@hotmail.co m

© (88) 99241-0722

Av'unida'Prefe i lacaues Nunes. n' 916


